8. La disciplina del riesgo en la doctrina del derecho común.-

Una regla inicial encontró la doctrina del derecho común en las fuentes justinianeas, si la causa por la que se recibió, y no por culpa¹⁸⁵ del que recibe sino por un caso fortuito, no se pudo ejecutar, *non datur repetitio*¹⁸⁶. Sin embargo, esta regla no se aplica en caso de transporte marítimo si destruida por fuerza mayor una nave de propiedad del *locator* destinada al transporte, y por ello no pudo salir del puerto, ya que no podrá exigirse el precio y deberá restituirse si fue recibido¹⁸⁷. Por otra parte, un contraste con la *locatio operis* sirvió a la doctrina para precisar las reglas del riesgo en el transporte marítimo, en efecto, en la primera, cuando el impedimento en la ejecución de la prestación derivaba de un *vitio materiae*, el *locator operis* quedaba todavía obligado a pagar el precio por la *insula fabricandam*, en el transporte marítimo, en cambio, si se

¹⁸³ Con referencia, además, a la tradición precedente, P. LUSITANO, en STRACCA, *Mercatura*, cit., 867 num. 1: *Utile admodum erit intelligere materiam assecurationum, quod cum regulariter fiat circa res, quae deferunt per mare, an semper erit inscienda consuetudo, sicut de consuetudine maris dicitur observanda, ut consuetudo civitatis in authent. de usu nav. § Si col. 9 et in l. de precario ff. ad l. Rhod. de iactu Bald. in consil. 58 num. 2 in volum. et in cap. I § quia qui feud. dare pos. ubi dicit, quod consuetudo habet vim decreti, nisi sit reprobata, et contra iura, ut Odofredus cum sunt istae assecurationes inter mercatores, non est in eis curandu de subtilitate iuris, quatu de bona aequitate inter eos servanda.* Para la locación, siempre en línea con la tradición, cfr. F. MANTICA, *Vaticanae lucubrationes*, cit., 339 num. 25: *nam iste contractus locationis et conductionis est bonae fidei, ex quo alter alteri obligatur de eo, quod alteram alteri ex bono et aequo praestare oportet.*

¹⁸⁴ I. BIROCCHI, op. cit., 1139.

¹⁸⁵ Naturalmente el caso fortuito excluye la culpa, un principio recurrente en esta disciplina, *casus fortuitus nullam culpam praesupponit*: F. MANTICA, *Vaticanae lucubrationes*, cit., 338.

¹⁸⁶ LUSITANO, en STRACCA, *Mercatura*, cit., 870 num. 23 al tit. *Codex de conditio ob causam: ubi si causa pro qua pecunia datur, non sequatur sine culpa recipientis, sed fortuito casu, non datur repetitio.*

¹⁸⁷ *Quod autem impedimentum pervenit propter casum fortuitum, ut qua navis rumpitur, vel aliter non potest exire portum, et non possit agere ad pretium, et teneatur restituere, si recepit*: LUSITANO, en STRACCA, *Mercatura*, 870 num. 22.